光産業技術振興協会規格
Standard of Optoelectronics Industry and Technology Development Association
F09 形単心光ファイバコネクタ
（F09 Type connector for optical fiber cables）
OITDA CN 01：2017
第 1 版
制定 2017 年 4 月
審議部会

CNF09DRF-2 ○ － ○ △ △ △ － △ － － △ △ △ △ △
備考 1. ○印は一般試験，△印は特殊試験に適用する［JIS C 5962 の 6.（試験）参照］。また，－印は適用しないことを示す。
2. フェルール押圧力は，フェルールを付図 1～4 のように仮組立し，試験すること。
9
CN 01：2017
付図 1 光コネクタの形状及び寸法
（CNF09SPM123D1，CNF09SPM124D1，CNF09SPM125D1，
  CNF09SPM126D1，CNF09SPM127D1，CNF09SPM128D1，
 CNF09SPM129D1)
備考 1. フェルールの穴径（寸法 a）と外径（寸法 2.499±0.001 mm）の同心度は，0.004 mm 以下とし，特殊試験項目
とする。
2. 括弧を付けた寸法は，参考値とする。
形名 寸法 a 適用光ファイバコード
（JIS C 6830 参照）
等級
CNF09SPM123D1 0.123 OFC2.8-Y-SGI-50/125 D
CNF09SPM124D1 0.124
CNF09SPM125D1 0.125
CNF09SPM126D1 0.126
CNF09SPM127D1 0.127
CNF09SPM128D1 0.128
CNF09SPM129D1 0.129
符号 部品名称 使用材質の例 処理の例 数量
① ゴムフード 合成ゴム － 1
② ホルダ 黄銅 ニッケルめっき 1
③ 接続スリーブ 黄銅 ニッケルめっき 1
④ スプリング ステンレス鋼 － 1
⑤ フェルール ステンレス鋼 － 1
10
CN 01：2017
付図 2 光コネクタの形状及び寸法
（CNF09SPM123D2，CNF09SPM124D2，CNF09SPM125D2，
  CNF09SPM126D2，CNF09SPM127D2，CNF09SPM128D2，
 CNF09SPM129D2)
備考 1. フェルールの穴径（寸法 a）と外径（寸法 2.499±0.001mm）の同心度は，0.004 mm 以下とし，特殊試験項目
とする。
2. 括弧を付けた寸法は，参考値とする。
形名 寸法 a 適用光ファイバコード
（JIS C 6830 参照）
等級
CNF09SPM123D2 0.123 OFC2.0-Y-SGI-50/125 D
CNF09SPM124D2 0.124
CNF09SPM125D2 0.125
CNF09SPM126D2 0.126
CNF09SPM127D2 0.127
CNF09SPM128D2 0.128
CNF09SPM129D2 0.129
符号 部品名称 使用材質の例 処理の例 数量
① ゴムフード 合成ゴム － 1
② ホルダ 黄銅 ニッケルめっき 1
③ 接続スリーブ 黄銅 ニッケルめっき 1
④ スプリング ステンレス鋼 － 1
⑤ フェルール ステンレス鋼 － 1
11
CN 01：2017
付図 3 光コネクタの形状及び寸法
（CNF09SPM124E1，CNF09SPM126E1，
 CNF09SPM128E1，CNF09SPM130E1)
備考 1. フェルールの穴径（寸法 a）と外径（寸法 2.499 0.001
0.002
＋
－ mm）の同心度は，0.004 mm 以下とし，特殊試験項目と
する。
2. 括弧を付けた寸法は，参考値とする。
形名 寸法 a 適用光ファイバコード
（JIS C 6830 参照）
等級
CNF09SPM124E1 0.124 OFC2.8-Y-SGI-50/125 E
CNF09SPM126E1 0.126
CNF09SPM128E1 0.128
CNF09SPM130E1 0.130
符号 部品名称 使用材質の例 処理の例 数量
① ゴムフード 合成ゴム － 1
② ホルダ 黄銅 ニッケルめっき 1
③ 接続スリーブ 黄銅 ニッケルめっき 1
④ スプリング ステンレス鋼 － 1
⑤ フェルール ステンレス鋼 － 1
12
CN 01：2017
付図 4 光コネクタの形状及び寸法
（CNF09SPM124E2，CNF09SPM126E2，
 CNF09SPM128E2，CNF09SPM130E2)
備考 1. フェルールの穴径（寸法 a）と外径（寸法 2.499 0.001
0.002
＋
－ mm）の同心度は，0.004 mm 以下とし，特殊試験項目と
する。
2. 括弧を付けた寸法は，参考値とする。
形名 寸法 a 適用光ファイバコード
（JIS C 6830 参照）
等級
CNF09SPM124E2 0.124 OFC2.0-Y-SGI-50/125 E
CNF09SPM126E2 0.126
CNF09SPM128E2 0.128
CNF09SPM130E2 0.130
符号 部品名称 使用材質の例 処理の例 数量
① ゴムフード 合成ゴム － 1
② ホルダ 黄銅 ニッケルめっき 1
③ 接続スリーブ 黄銅 ニッケルめっき 1